
COMUNE DI VIAGRANDE 
 Città Metropolitana di Catania  

    

      

C.A.P.        95029 
P.IVA        00651130874 
Tel.            0957923300 
 
 

 
 

A r e a  T e r r i t o r i o  e  A m b i e n t e  
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
N. 214 del Reg Dir. N. 483 del Reg. Gen. del 02-10-2024 
   
ALBO INFORMATICO N. 1602 CIG: B3455B1193 

 
Oggetto: Decisione a contrarre procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 per 
laffidamento dellesecuzione dei lavori relativi al progetto PNRR M4C1I1.1 
"Ampliamento Asilo nido Comunale S. Domenico Savio Viagrande" - Finanziato 
dallUnione europea  Next Generation EU - CUP: J88H24000710006 CIG 
B3455B1193 

 
Responsabile del procedimento:  BAVIERA Ezio Daniele 
 

IL Responsabile dell'Area 
 

 
VISTO il Decreto n. 79 del 30 aprile 2024, del Ministero dell’istruzione e del merito, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido, di 
accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, 
relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’avviso pubblico n. 0068047 del 15/05/2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido, 
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito della misura M4C1I1.1 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 49 del 22/05/2024 con la quale  l’Amministrazione 
Comunale ha manifestato la propria volontà di partecipare alla selezione pubblica di adesione al 
finanziamento per la creazione di nuovi posti in asili nido, nella fascia di età 0-2 anni di cui in oggetto 
relativa alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 



dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
RILEVATO che l’Amministrazione ha inteso partecipare al suddetto avviso pubblico presentando 
istanza tramite il portale messo a disposizione dell’Unità di Missione PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito in data 27/05/2024; 
DATO ATTO che per aderire all’Avviso Pubblico è stato generato il seguente CUP del progetto da 
candidare a finanziamento: J88H24000710006; 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 118 del Reg Dir. e n. 214 del Reg. Gen. del 
24/05/2024, con la quale viene dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del DL n. 77/2021, dell’art. 15 del 
D.Lgs. N. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, l’incarico di responsabile unico del progetto 
(RUP) sarà svolto dal sottoscritto responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento, 
Dott. Ing. Ezio Daniele Baviera, in possesso delle capacità, requisiti e competenze professionali 
adeguate all’incarico da svolgere e si nominano, contestualmente i dipendenti dell’UTC di 
Viagrande, Dott.ssa Stefania Missale, il Dott. Ing. Marco Filippo Infantone ed il Dott. Ing. Andrea La 
Bruna, assistenti al RUP; 
VISTO il DDG del 13 giugno 2024, n. 23 del Ministero dell’istruzione e del merito, Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con il quale viene approvato l’elenco, in ordine 
alfabetico per regione, degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della 
procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola) dell’Avviso 
pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047, di cui all’allegato 1, parte integrale e sostanziale del decreto. 
CONSTATATO, in seguito alla pubblicazione del suddetto elenco, che l’intervento proposto dal 
Comune di Viagrande, rientra tra quelli ammessi a finanziamento per l’importo di € 576.000,00; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 del DDG del 13 giugno 2024, n. 23, gli enti locali beneficiari 
inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del 
rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti salvi i 
controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera; 
VISTA la Determina dirigenziale n. 146 del Reg Dir. e n. 287 del Reg. Gen. del 20-06-2024, con la 
quale viene approvato in linea tecnica il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) relativo al 
Progetto PNRR M4C1I1.1 "Ampliamento Asilo nido Comunale S. Domenico Savio Viagrande" 
CUP: J88H24000710006 - finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 26/06/2024 con la quale viene approvato in linea 
amministrativa il DIP in parola e viene aggiornato ed integrato lo schema di programma triennale 
delle opere pubbliche triennio 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, inserendovi l’opera sopra 
indicata; 
VISTO il progetto esecutivo relativo all’intervento "Ampliamento Asilo nido Comunale S. 
Domenico Savio Viagrande" CUP: J88H24000710006 - PNRR M4C1I1.1. finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, redatto dall’ing. Andrea La Bruna, dipendente dell’UTC del Comune 
di Viagrande, dell'importo di € 576.000,00 di cui € 426.889,76 per lavori ed €149.110,24 per somme 
a disposizione dell'amministrazione; 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo è conforme alla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici, in termine di completezza della progettazione (art.22 ed art. 40 c.2 dell’Allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023) e di criteri generali di verifica (art.39 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023); 
VISTO il verbale di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, n. 13/2024 del 18.09.2024; 
VISTO il verbale di validazione redatto in data 18.09.2024 dal sottoscritto ing. Ezio Daniele 
Baviera, Responsabile Area Territorio ed Ambiente, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) sulla base dell’esito positivo di tutte le verifiche e gli accertamenti. 



VISTO l’accordo di concessione di cui al Protocollo nr: 118855 - del 05/09/2024 - AOOGABMI - 
Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione sottoscritto tra il suddetto Ministero ed 
il Comune di Viagrande ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 13444 del 05/09/2024; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 207 del Reg. Dir. e n. 445 del Reg. Gen. del 18/09/2024 con la 
quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo al progetto PNRR M4C1I1.1 
"Ampliamento Asilo nido Comunale S. Domenico Savio Viagrande" CUP: J88H24000710006 - 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 92 del 25/09/2024 con la quale è stato approvato in linea 
amministrativa il progetto esecutivo in parola che riporta il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A)      Importo dei Lavori   

A1) OG1 – II -  Edifici civili e industriali 356.749,78 € 

A2) OG11 – I - Impianti tecnologici 70.139,98 € 

TOTALE A (A1+A2) 426.889,76 € 

di cui Costo della Manodopera non soggetti a ribasso 92.609,28 € 

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.146,65 € 

Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 325.133,83 € 

  

B)      Somme a disposizione Amministrazione   

IVA Lavori 42.688,98 € 

Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023 6.760,00 € 
Spese tecniche: Direzione lavori, misura e contabilità, CRE e CSE e 
collaudo statico 
(escluso oneri previdenziali e IVA) 

44.411,61 € 

IVA ed oneri spese tecniche incarichi esterni 11.937,84 € 

Pubblicità 1.913,75 € 

Imprevisti 17.950,00 € 

Altri costi (indagini – relazione geologica)  4.890,00 € 
Altri costi (IVA ed oneri  Indagini – relazione geologica) 1.314,43 € 
Altri costi (indagini – relazione archeologica)  800,00 € 

Altri costi (Contributo ANAC)  410,00 € 
Altri costi (Pratica ENEL immissione energia fotovoltaico)  
(Iva inclusa) 

3.120,00 € 

Altri costi (spese gara, altre indagini, prove di laboratorio, accessi a 
discarica) 
e arrotondamenti 

11.773,60 € 

Economie da ribasso Altri costi (indagini – relazione geologica) 898,51 € 

Economie da ribasso Altri costi (IVA ed oneri  Indagini) 241,52 € 

TOTALE B 149.110,24 € 

TOTALE A+B 576.000,00 € 
 



PRECISATO che l’opera, di complessivi € 576.000,00 di cui € 426.889,76 € per lavori ed € 
149.110,24 per somme a disposizione, risulta interamente finanziata nell’ambito della misura PNRR 
M4C1I1.1 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo all’esecuzione dei lavori 
relativi al progetto "Ampliamento Asilo nido Comunale S. Domenico Savio Viagrande" CUP: 
J88H24000710006 - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e che il presente appalto 
non ha carattere transfrontaliero; 
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 
Euro mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 
DATO ATTO che il corrispettivo dei lavori da porre a base di gara, al netto di oneri fiscali, è pari a 
Euro 426.889,76 ed è quindi superiore a 150.000,00 € e inferiore a 1.000.000,00 €; 
PRECISATO che le lavorazioni costituenti l'intervento sono indicate analiticamente nel capitolato 
speciale d'appalto, ai sensi del DPR 5 ottobre 2010, n. 207, e sono costituite dalla categoria 
prevalente OG1 Classifica II per un importo di € 356.749,78 e OG-11 Classifica I per un importo di € 
70.139,98; 
STABILITO di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura negoziata di 
cui al richiamato art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, invitando almeno cinque operatori 
economici, iscritti alla piattaforma ASMECOMM e selezionati tra quelli in possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente OG1 classifica II, nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e precisando che l’appalto non ha carattere 
transfrontaliero; 
PRECISATO che la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, sarà effettuata 
dal RUP utilizzando l’elenco degli operatori iscritti alla piattaforma E-procurement ASMECOMM e 
selezionati tra quelli aventi i requisiti per la partecipazione alla procedura relativi alla categoria 
prevalente OG1 classifica II o superiore, OG11 classifica I o superiore, sulla base dei criteri 
oggettivi: CPV, criterio di prossimità territoriale e  possesso della certificazioni ISO; 
PRECISATO che l’appalto è costituito da un lotto funzionale unitario non frazionabile in termini 
fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da realizzare; 
STABILITO che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto anche in presenza di una sola offerta, purché validamente espressa e ritenuta congrua; 
STABILITO che l'aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio di cui all'art. 50, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, ossia del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di 
gara con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’algoritmo "A" previsto dall'allegato II.2 del codice e che il contratto sarà a misura; 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato in forma elettronica, sulla base delle condizioni 
contenute nel Disciplinare, nello schema di Contratto, nelle Condizioni Generali, nel Capitolato 
Speciale d’Appalto e nell’offerta risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del 
contratto, ancorché non materialmente allegati; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla 
categoria prevalente in ragione delle caratteristiche delle prestazioni oggetto dell’appalto e 
dell’esigenza di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza sul 
lavoro ovvero di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose ed inoltre le lavorazioni subappaltate non 
possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto; 
PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il seguente CIG: B3455B1193; 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13, del 15/06/2024 con cui si conferisce l’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Tecnica e del Territorio assegnando le funzioni afferenti alla posizione; 



DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis della L. 
78/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della L.190/2012, nonché ai sensi del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013. 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto incaricato di Elevata 
Qualificazione per le funzioni afferenti all’Area Tecnica e del Territorio; 

 
VISTO il D.Lvo n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 120/20, capo I –Semplificazione in materia di Appalti Pubblici-; 
VISTO il D.L.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021; 
VISTO il D.L.13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 41/2023; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
RITENUTO dover dare attuazione ai programmi amministrativi dell'Ente; 
 
 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
 
DI AVVIARE le procedure di gara per l'affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi al progetto 
"Ampliamento Asilo nido Comunale S. Domenico Savio Viagrande" CUP: J88H24000710006 - 
PNRR M4C1I1.1. finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi attraverso la piattaforma E-procurement ASMECOMM, 
dell'importo a base di gara di € 426.889,76 oneri fiscali esclusi, costituito dalle seguenti lavorazioni 
ai sensi del D.P.R. 207/2010: 
OG1 Classifica II per un importo di € 356.749,78 e OG-11 Classifica I per un importo di € 70.139,98; 
 
DI DARE ATTO che la valutazione delle offerte economiche sarà effettuata da un seggio di gara 
monocratico composto dal RUP ai sensi dell’art. 7 co. 1 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 
 
DI STABILIRE che la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, sarà effettuata 
dal RUP utilizzando l’elenco degli operatori iscritti alla piattaforma E-procurement ASMECOMM e 
selezionati tra quelli aventi i requisiti per la partecipazione alla procedura relativi alla categoria 
prevalente OG1 classifica II o superiore, OG11 classifica I o superiore, sulla base dei criteri 
oggettivi: CPV, criterio di prossimità territoriale e  possesso della certificazioni ISO; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore stimato 
dell’appalto ammonta complessivamente ad € 426.889,76, IVA esclusa, di cui € 325.133,83 per 
lavori soggetto a ribasso e € 9.146,65 per oneri per la sicurezza e € 92.609,28 per manodopera; 
 
DI PRENOTARE la somma complessiva per le prestazioni di cui all’oggetto pari a € 469.578,74 di 
cui € 426.889,76 per lavori e € 42.688,98 per IVA 10%, al capitolo 2378 del bilancio comunale in 
corso; 
 



DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti negli elaborati progettuali 
e nel disciplinare di gara e nelle condizioni generali e relaivi allegati che, anche se non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI STABILIRE che l'aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio di cui all'art. 50, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023, ossia del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base 
di gara con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’algoritmo "A" previsto dall'allegato II.2 del codice e che il contratto sarà a corpo e a misura; 
 
DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato in forma elettronica, sulla base delle condizioni 
contenute nel Disciplinare, nelle Condizioni Generali e nel Capitolato speciale d’Appalto e 
nell’offerta risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché 
non materialmente allegati; 
 
DI APPROVARE la seguente documentazione di gara relativa all’affidamento in oggetto: 

1. 0_DISCIPLINARE 
2. 1.0_All.A_CONDIZIONI GENERALI 
3. 1.1_SUB-ALLEGATO 1 - PRINCIPIO DNSH - PREVISIONI ED OBBLIGHI 
4. 2_All.B - DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI E TITOLARITA 

EFFETTIVA 
5. 3_All.C_SCHEMA DI CONTRATTO 
6. 4_Accettazione codice di comportamento 
7. 5_Patto di integrità 
8. 4_Dichiarazione conflitto di interessi 
9. 6_Protocollo di legalità 
10. 7_Dichiarazione presa visione e accettazione progetto esecutivo 
11. 8_Schema di domanda di partecipazione 
12. 9_Schema di Offerta economica 

 
DI DARE ATTO che Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il J88H24000710006 e 
che il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito al presente appalto è il B3455B1193; 
 
DI DARE ATTO che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice identificativo 
di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) sopracitati; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicatrice ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii, si assumerà gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto dedicato; 
 
DI DARE ATTO che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente "Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165", e le più specifiche 
disposizioni del "Codice etico di comportamento" del Comune di Viagrande; 
 
DI DARE ATTO che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Ing. Ezio Daniele Baviera; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., giusta l'art. 37, il presente 
provvedimento verrà pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente sotto-sezione di primo livello "Bandi 
di gara e contratti" della sezione "Amministrazione trasparente; 
 



DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
contabile e va pubblicata all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente; 
 
 
 

IL Responsabile dell'Area 
 BAVIERA Ezio Daniele 

 
  



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 
 
Lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  BAVIERA Ezio Daniele 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
€.      469.578,74 
 
 
 
Lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

FINANZA E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
  D'Arrigo Marina Maria 

 
 

 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande 
per 15 giorni consecutivi dal  02-10-2024  al  17-10-2024 
Albo on line n. 1602 
 
 
Viagrande lì, 02-10-2024                                                                                            

Il Messo Notificatore 
 

  Rodino' Enrico 
 


